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A DECISION-MAKING MODEL FOR THIRD-PARTY LOGISTICS PROVIDER SELECTION

Annotation

The issues such as globalization, fast-changing markets, quality of service, more and more

demanding customers, and many others, present some of the crucial challenges of the

supply chain for enterprises and organizations.

Given the fact that supply chains are becoming more complex and extensive, it becomes

difficult for the company to organize its activities independently to end-users. Therefore,

the cooperation between participants in supply chains is of huge importance. Proper

selection of partners in the initial phase of the supply chain is an essential issue for both

the company and its customers.

This dissertation proposes a decision-making tool for the selection of the company’s

collaboration partner – a 3PL service provider. The qualitative and quantitative criteria

are taken into consideration and the author interviewed more than 15 experts from the

logistics and supply chain field.

The first part of the dissertation addresses an issue about the need for 3PL service

providers. In other words, it is necessary to help the company decide about the need for

3PL service providers. The second part relates to the 3PL service provider evaluation.

Namely, the experts from the field, as well as an extensive review of the literature help the

author of this dissertation decide about the identification as well as evaluation of criteria.

The third part, where the main contribution may be found, is oriented to the 3PL service

provider selection, by suggesting a decision-making tool.

The decision-making tool uses a combination of multi-criteria analysis methods with

fuzzy logic. In the beginning, to select the distribution concept, the ARAS multi-criteria

analysis method is used. Company considers two possible alternatives. Alternative 1: the

distribution concept using its transport fleet and Alternative 2: the distribution concept

using 3PL service providers. To identify as well as assess the criteria and alternatives, the

experts’ opinions are taken into consideration. This is an important issue for companies

who need to decide whether to engage 3PL or to do business by themselves. For the case

when alternative 2 is a better solution, further continuation of the methodology proposed

is to show how to identify the criteria for 3PL selection (in the second phase), how to

evaluate them, and what methods to use in the 3PL selection. Experts’ opinions as well as

an extensive review of the literature was helpful to identify and evaluate the criteria for

3PL selection. A multi-criteria analysis method (such as AHP) combined with fuzzy logic

was used to determine the criteria importance. The obtained criteria weights are used in

further multi-criteria analysis method such as TOPSIS, to rank the best 3PL service

provider among 25 of them. Since no complete data were available to create a real-life

case study, given the time constraints of this research, some hypothetical data are used

within this dissertation. The experts confirmed that the input data generated by the

author of the dissertation, were close to the real conditions on the market and could be

used in the illustrative example form.

Finally, a decision-making tool is proposed based on fuzzy logic. The inputs are previously

identified criteria (from the second phase) and the outputs are the preferences obtained

by the TOPSIS. To obtain the fuzzy rule base, Wang-Mendel’s method is applied. The

proposed tool is particularly suitable for the implementation when there is no concrete

numerical input data about the criteria, but they are given descriptively, throughout the

linguistic statements. Therefore, the fuzzy logic system was set up based on the outputs

from the TOPSIS method. The TOPSIS method may be used only when the values are

known and crisp, while the proposed model is suitable when the values are given between

the intervals and in the case of crisp values.
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1 Introduction

In recent years, the field of logistics and supply chain management has grown in both

complexity and popularity. The 3PL logistics issue has never been as actual as it is in the

last decade. Due to rapid changes in technology and the quality of business processes as

well, many players appearing in the complex logistics market. Most of those players

collaborate with some companies that need to outsource some parts of their businesses.

One of the most difficult tasks for the company who is searching for outsourcing is how to

evaluate and select the best external business partner for collaboration. Nowadays,

freight transport companies are faced with a large number of challenges and obstacles in

the process of transporting goods from the point of origin to the point of the destination.

In today’s world of efficient production, companies choose a mode of transport that will

bring the best value for business at the end of the process. In addition, many criteria come

into consideration when the evaluation and selection are made, and depending on the

needs of the companies, not all criteria are equally important. However, in addition to

cost savings, many other criteria such as quality, delivery, safety are taken into

consideration. By selecting the most suitable 3PL service provider, a company can greatly

save on costs, improve the quality of business as well as maintain existing, and gain new

customers.

The main problem in this dissertation is addressed to 3PL service provider selection. In

other words, the 3PL selection problem will be considered to contribute to this very

demanding field. Given the fact that the problem established is multidisciplinary by

nature, it is necessary to combine knowledge from various fields. The idea of this

dissertation is to propose a tool for making decisions about the 3PL provider selection, in

the case when input numerical data about the criteria that characterize them are not

clearly defined.

The doctoral dissertation is organized as follows: Chapter 1 is introductory and the

importance as well as the actuality of the 3PL logistics issue is highlighted. An overview

of the scientific literature based on the current knowledge in the field is presented in

Chapter 2 and it is organized through the four main sub-chapters. In the review of the

literature, the author of this dissertation identifies the criteria as well as methods used by

various authors in the field to solve the 3PL selection problem. Besides, an extensive
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review of the literature is done for outsourcing as a part of the third-party logistics.

Chapter 3 defines the main objective as well as related tasks of the doctoral dissertation.

Chapter 4 deals with methods that should be used to solve the 3PL selection problem. The

main contribution of the dissertation may be found in Chapter 5 where a decision-making

tool for 3PL service provider selection is modeled. Before the decision-making tool is

modeled, the issue about the needs for 3PL services is considered. It is of huge importance

to emphasize that the proposed tool is particularly suitable for the implementation when

there is no concrete numerical input data about the criteria, but they are given

descriptively, through linguistic statements. Finally, Chapter 6 gives some concluding

remarks as well as suggestions.
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2 Overview of current knowledge

Nowadays, the field of third-party logistics (3PL) is developing rapidly than ever before,

and this trend may be seen in both practice and scientific literature. In the last decades,

there are numerous articles, which have been appearing in the field of 3PL.

The main purpose of this section is to provide an extensive review of the literature on

third-party logistics (3PL) as an outsourcing trend. To be able to identify gaps as well as

have a possibility to contribute to this field, it is of vital importance to know the current

situation about outsourcing and 3PL as well.

In further continuation of this section, an extensive literature review of the scientific

papers in the field will be conducted. Subsection 2.1 gives an insight into the definition,

activities and benefits of third-party logistics in general. In Subsection 2.2, an extensive

review of the literature on outsourcing logistics may be found. Subsection 2.3 gives an

overview based on the criteria for 3PL provider evaluation and selection while Subsection

2.4 encloses a literature review based on the methods used for 3PL provider evaluation

and selection.

2.1 Definition, activities and benefits of third-party logistics

The 3PL service providers are of crucial importance in the logistics and supply chain. They

appear as a need for companies to outsource their activities. A definition of 3PL Logistics

Service Providers differs from author to author.

According to Lieb (1992), Third-Party Logistics (3PL) is using an external company to

perform the logistics services, which have traditionally had performed within the

organization. On the other side, Bask (2001) introduced the term of Third-Party Logistics

as a relationship between interfaces in the supply chain and 3PL providers, where the

logistics services are appearing, in a shorter or longer-term relationship, with an objective

of effectiveness and efficiency. Banrodt and Davis (1992) simply defined Third-Party

logistics as logistics outsourcing.

In the beginning, the Third-Party Logistics (3PL) were transportation companies, carriers,

storage companies or forwarding agents, and nowadays they extended their scope of

activities.
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According to Chen and Wu (2011), Third-Party Logistics services mostly focus their

attention on transportation and warehousing and these third-party logistics service

providers should have professional experiences in each service.

A list of possible activities of 3PL and related logistics functions are depicted in Fig. 1.

In the field of transport, they are responsible for shipping, forwarding, contract delivery,

freight bill payment, cross-docking, household goods relocation, etc. In the field of

warehousing, they do storage, receiving, (re)assembly, return goods, etc. Regarding

inventory management, their function relates to forecasting, location analysis, network

consulting, etc. Logistic functions related to order processing are order entry/fulfillment,

consignee management, and call center. In the field of the information system, they do

Electronic Data Interchange (EDI), routing/scheduling, Artificial Intelligence (AI), Bar

Coding (BC), Radio-Frequency Identification (RFID), Web-Based connectivity, Tracking

and Tracing (T&T). Value-added activities of 3PL include design and recycling of

packaging, marking/labeling, billing, call center activities, and customization.

On the other side, Daugherty et al. (1996) emphasized the list of activities that 3PL

logistics service providers should respect:

- dedication to emergency assistance;

- ability to handle changes in the environment;

- flexibility in meeting external needs;

- the ability to propose solutions to potential problems;

Fig. 1. A list of possible activities of 3PL and their related logistics functions (based on Sink et al., 1996)
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- helps the corporation in implementing cost reduction;

- analysis of the problem solution;

- responding to the unforeseen and uncertain needs of operational situations;

- anticipates the transportation problems;

- when unable to provide the services, ensure the countermeasures;


[…]

(Responsibility is HR) then (Preference is MedP)

229. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is LowP)

230. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

231. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is MedP)

232. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is LowP)

233. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

234. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)

235. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is LT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is MedP)

236. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is LT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

237. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is LT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)

238. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is MedP)

239. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

240. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)

241. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is MedP)

242. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

243. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)
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Tab. D1. Stability testing of FIS

Trap-
mf CE

Gbell-
mf

CE
Gauss-

mf
CE Gauss2mf CE

zmf,
pimf,
smf

CE

0.5871 0.0603 0.5912 0.5046 0.5046 0.0222 0.5814 0.0546 0.5890 0.0622
0.6374 0.1831 0.5953 0.6122 0.6122 0.1579 0.6108 0.1565 0.6093 0.1550
0.6090 0.0971 0.6145 0.6144 0.6144 0.0917 0.5989 0.1072 0.5947 0.1114
0.7232 0.0456 0.6939 0.6039 0.6039 0.1649 0.7423 0.0265 0.7914 0.0225
0.4867 0.3508 0.6253 0.4354 0.4354 0.4022 0.4817 0.3559 0.4782 0.3593
0.5039 0.0386 0.5913 0.5652 0.5652 0.0999 0.5432 0.0780 0.5722 0.1069
0.7216 0.1652 0.7322 0.7416 0.7416 0.1452 0.7556 0.1312 0.8143 0.0725
0.4989 0.2649 0.6118 0.4340 0.4340 0.3298 0.4987 0.2651 0.4981 0.2657
0.4082 0.1580 0.5278 0.3386 0.3386 0.0885 0.4082 0.1580 0.4082 0.1580
0.5975 0.0197 0.5948 0.5690 0.5690 0.0482 0.5835 0.0337 0.5881 0.0291
0.6078 0.0051 0.6284 0.5494 0.5494 0.0533 0.5940 0.0087 0.5921 0.0106
0.4082 0.0010 0.4142 0.5091 0.5091 0.1019 0.4082 0.0010 0.4082 0.0010
0.4510 0.1254 0.4633 0.4112 0.4112 0.1653 0.4829 0.0936 0.5011 0.0754
0.5941 0.1265 0.5901 0.5891 0.5891 0.1315 0.5841 0.1365 0.5900 0.1306
0.5969 0.1708 0.6396 0.6292 0.6292 0.1385 0.5902 0.1775 0.5884 0.1793
0.7215 0.1131 0.7104 0.6857 0.6857 0.0774 0.7388 0.1304 0.7873 0.1790
0.5907 0.0597 0.5937 0.5481 0.5481 0.1024 0.5850 0.0655 0.5892 0.0613
0.4550 0.0689 0.5279 0.4225 0.4225 0.1015 0.4842 0.0398 0.5159 0.0080
0.5890 0.0759 0.5930 0.5898 0.5898 0.0751 0.5828 0.0821 0.5899 0.0750
0.6469 0.0253 0.6085 0.5936 0.5936 0.0279 0.6239 0.0024 0.6247 0.0031
0.5236 0.1584 0.4817 0.4744 0.4744 0.2076 0.5300 0.1519 0.5456 0.1364
0.4206 0.2859 0.5356 0.4240 0.4240 0.2825 0.4169 0.2897 0.4082 0.2984
0.7617 0.1394 0.7091 0.7566 0.7566 0.1445 0.7980 0.1031 0.8461 0.0550
0.5824 0.1161 0.5912 0.5046 0.5046 0.0383 0.5744 0.1081 0.5832 0.1168
0.3593 0.3691 0.3071 0.3881 0.3881 0.3404 0.3410 0.3874 0.3157 0.4128
0.6374 0.0603 0.5912 0.5046 0.5046 0.0222 0.5814 0.0546 0.5890 0.0622

∑ 𝐶𝐸 3.2242 3.0784 3.5385

3.1442

3.0855
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