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Jako jmenovaný oponent podávám následující posudek. K posouzení mi byla předložena
dizertační práce „A decision-making model for third-party logistics provider selection“, která
obsahuje 114 stran textu včetně čtyř příloh, použitých zdrojů, seznamů obrázků, tabulek a požitých
zkratek. Práce je členěna do šesti kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Členění svojí strukturou
odpovídá požadavkům kladeným na vědecké práce.

Doktorand se zabývá návrhem nástroje pro výběr poskytovatele 3PL služeb. Pro tento účel
uskutečnil rozhovory s oborníky z oblasti logistiky. Nástroj navržený doktorandem kombinuje
metody vícekriteriální analýzy a fuzzy logiku. Doktorand vlastní výzkum rozdělil na tři části. V první
části se věnuje otázce potřeby poskytovatelů 3PL služeb. Ve druhé části se věnuje hodnocení
poskytovatelů 3PL služeb. Zde identifikuje a hodnotí kritéria pro jejich výběr. Ve třetí části se
zaměřuje přímo na výběr poskytovatele 3PL služeb prostřednictvím navrženého rozhodovacího
nástroje.

Aktuálnost daného tématu

Doktorand zpracoval přehled literatury a literární rešerše věnující se problematice 3PL jako
trendu outsourcingu. Cílem doktoranda bylo získat přehled o současném stavu problematiky 3PL
a outsourcingu.

Na základě toho doktorand stanovil vlastní definici outsourcingu: „Outsourcing je převod
logistických služeb, zejména dopravy, na profesionálně vyškolené externí obchodní partnery“. Dále
uvádí pohledy různých autorů na výhody a nevýhody outsourcingu. Zvláště se zaměřuje na rizika
spojená s outsourcingem a předkládá seznam rizik uváděných různými autory.

Dále doktorand zpracoval přehled literatury založené na metodách hodnocení a výběru
poskytovatelů logistických služeb třetích stran (3PL). Jako nejčastěji používanými metodami jsou
metody multikriteriální analýzy ve spojení s fuzzy logikou. Z přehledu literatury dospěl doktorand
k zjištění, že neexistuje žádný rozhodovací nástroj, který by rozhodoval o potřebách služeb 3PL.
Doktorand uvádí, že rozhodovací nástroj vytvořený v rámci práce bude schopen nastínit potřeby 3PL
(zda využít, nevyužít jejich služeb) a efektivně vyhodnotit a vybrat 3PL poskytovatele.

Po prostudování přehledu o současném stavu poznání mohu konstatovat, že doktorand se
dostatečně vymezil vůči stávajícím poznatkům a řešením a prokázal prvek novosti a aktuálnosti
daného tématu.

Metody zpracování

Pro dosažení cíle doktorand využil následujících metod. Jedná se o metody multikriteriální
analýzy (metoda ARAS, metoda TOPSIS, metoda AHP a metoda kontroly konzistence), metody
fuzzy logiky (trojúhelníková fuzzy čísla, fuzzy inference a Wand-Mendelova metoda) a metodu
kombinující metodu AHP a fuzzy logiku.

Zpracovaný metodický aparát a použité metody dizertační práce považuji za vhodně zvolené.
Doktorand zvoleným metodám věnoval dostatečný prostor a podrobně je specifikoval a teoreticky
rozpracoval.

Cíl práce

Doktorand stanovil následující cíl práce: Cílem disertační práce je navrhnout rozhodovací
nástroj pro výběr poskytovatele 3PL služeb, který bude srozumitelný a snadno interpretovatelný.
Účelem tohoto nástroje má být pomoc pří rozhodování o nejlepším poskytovateli 3PL služeb za
okolností, kdy nejsou známy přesné informace o vstupních hodnotách souvisejících s hodnotícími
kritérii nebo nelze tyto informace vyjádřit jako přesné hodnoty. Přínosem disertační práce má být
hodnocení poskytovatelů 3PL služeb v rovině ekonomické, bezpečností, environmentální,
technologické a sociální.

Mohu konstatovat, že doktorand cíl disertační práce a to splnil.

Výsledky disertační práce

Doktorand vytvořil metodiku pro výběr poskytovatel 3PL a ověřil ji na příkladu společnosti
distribuující pneumatiky. Ve své metodice využil metody uvedené v kapitole 4. Navržená metodika
se skládá ze čtyř fází.

V první fázi se pomocí metody ARAS rozhoduje o tom, zda společnost potřebuje využít služeb
poskytovatele 3PL služeb. Druhá fáze metodiky se využije v případě, že výsledkem první fáze je
potřeba poskytovatele 3PL.

Ve druhé fázi jsou identifikována kritéria pro hodnocení 3PL poskytovatelů a je stanovena
jejich důležitost. Za tímto účelem se bere v úvahu přehled vědecké literatury i názory odborníků
z praxe. Pro získání vah kritérií, které budou brát v úvahu názory všech odborníků, je použita metoda
fuzzy AHP.

Ve třetí fázi jsou je použita metoda TOPSIS pro výběr nejlepšího poskytovatele 3PL služeb.
V rámci metody jsou použity váhy získané ve druhé fázi.

Čtvrtou fázi považuji za hlavní přínos práce. V této fázi doktorand navrhuje vlastní nástroj pro
výběr poskytovatele 3PL. Využívá k tomu fuzzy logiky, kdy k získání základny fuzzy pravidel použil
Wang-Mendelovu metodu. Kritéria získaná ve druhé fázi jsou použita jako vstupy a výsledky
TOPSIS jsou použity jako výstupy.

Uvedené výsledky dizertační práce jsou vzhledem k typu práce (jedná se o dizertační práci,
tedy o vědeckou práci) průkazné a závěry vědecky dostatečně podložené.

Význam pro praxi a rozvoj vědy

Disertační práce byla zaměřena na problematiku výběru poskytovatele 3PL služeb. Hlavním
přínosem dizertační práce je vytvoření metodiky, která umožní, že výstupy o preferencích 3PL

poskytovatelů lze získat na základě neúplných informací. Lze jí tak využít především v případech,
kdy v praxi nejsou k dispozici konkrétní číselné vstupní údaje.

Doktorand uvádí, že práce má dva praktické přínosy, a to návrh metodiky pro stanovení
potřeby poskytovatele 3PL a proces výběru a hodnocení poskytovatelů 3PL.

Dále doktorand uvádí, že práce má dva teoretické přínosy, a to použití metody ARAS pro
určení potřeby poskytovatele 3PL služeb a vytvoření originální metodiky pro hodnocení a výběr 3PL
poskytovatele.

Přínosy dizertační práce, jak je popsal doktorand považuji za dostatečné.

Formální náležitosti

V práci je využívána reprezentativní literatura tuzemská i zahraniční, a také vlastní publikace
doktoranda, což hodnotím kladně. Celkově mohu konstatovat, že formální a jazyková úroveň
dizertační práce je na výborné úrovni.

Formální náležitosti stanovené pro dizertační práce byly dodrženy.

Závěr

Doktorand ve své práci vykonal značný rozsah tvůrčí, ale i aplikační práce. Dizertabilnost této
práce spatřuji zejména v teoreticko-metodologické oblasti. Doktorand prokazuje schopnost využívat
teoretické znalosti a aplikovat je na problémy praxe. Doktorand projevil tvůrčí myšlení a schopnost
systematické práce.

Na základě prostudování předložené dizertační práce navrhuji doktorandovi, po úspěšné
obhajobě, udělení vědecko-akademické hodnosti doktor („philosophiae doctor“ ve zkratce „Ph.D.“).

Otázky

1. Pokusil jste se použít metodiku TOPSIS-Fuzzy na větší vzorek pro výběr
poskytovatele 3PL?

2. Proč je navrhovaný nástroj fuzzy logiky lepší než klasická metoda TOPSIS?

V Českých Budějovicích 3. 3. 2021